NT2023
HTAS. CORTE
METAL
79novatools.es
información
cálculo
/ ejemplo
uso de gafas

M
ET
A
L
82
Uso general (Aceros hasta 850 N/mm2)
Afilado 118°
DIN  338 N
* Estuches de brocas HSS  página 88
Ø
mm Art. Cod. Bar.
L1
mm
L2
mm
0,20 HSS00020 8435291203915 19 2,5 10
0,30 HSS00030 8435291203922 19 3 10
0,40 HSS00040 8435291203939 20 5 10
0,50 HSS00050 8435291203656 22 6 10
0,60 HSS00060 8435291203946 24 7 10
0,70 HSS00070 8435291203816 28 9 10
0,75 HSS00075 8435291203663 28 9 10
0,80 HSS00080 8435291203557 30 10 10
0,90 HSS00090 8435291203953 32 11 10
1,00 HSS00100 8435291201850 34 12 10
1,25 HSS00125 8435291201867 38 16 10
1,50 HSS00150 8435291201874 40 18 10
1,75 HSS00175 8435291201881 46 22 10
2,00 HSS00200 8435291201898 49 24 10
2,25 HSS00225 8435291201904 53 27 10
2,50 HSS00250 8435291201911 57 30 10
2,75 HSS00275 8435291201928 61 33 10
3,00 HSS00300 8435291201935 61 33 10
3,10 HSS00310 8435291205643 65 36 10
3,20 HSS00320 8435291205148 65 36 10
3,25 HSS00325 8435291201942 65 36 10
3,30 HSS00330 8435291203823 70 39 10
3,40 HSS00340 8435291203830 70 39 10
3,50 HSS00350 8435291201959 70 39 10
3,75 HSS00375 8435291201966 70 39 10
4,00 HSS00400 8435291201973 75 43 10
4,10 HSS00410 8435291203496 75 43 10
4,20 HSS00420 8435291204646 75 43 10
4,25 HSS00425 8435291201980 75 43 10
4,30 HSS00430 8435291205346 80 47 10
4,40 HSS00440 8435291205650 80 47 10
4,50 HSS00450 8435291201997 80 47 10
4,75 HSS00475 8435291202000 80 47 10
5,00 HSS00500 8435291202017 86 52 10
5,10 HSS00510 8435291204653 86 52 10
5,20 HSS00520 8435291205360 86 52 10
5,25 HSS00525 8435291202024 86 52 10
Ø
mm Art. Cod. Bar.
L1
mm
L2
mm
5,30 HSS00530 8435291205667 86 52 10
5,40 HSS00540 8435291205674 86 52 10
5,50 HSS00550 8435291202031 93 57 10
5,75 HSS00575 8435291202048 93 57 10
6,00 HSS00600 8435291202055 93 57 10
6,25 HSS00625 8435291202062 101 63 10
6,50 HSS00650 8435291202079 101 63 10
6,75 HSS00675 8435291202086 109 69 10
7,00 HSS00700 8435291202093 109 69 10
7,25 HSS00725 8435291202109 109 69 10
7,50 HSS00750 8435291202116 109 69 10
7,75 HSS00775 8435291202123 117 75 10
8,00 HSS00800 8435291202130 117 75 10
8,25 HSS00825 8435291202147 117 75 10
8,50 HSS00850 8435291202154 117 75 10
8,75 HSS00875 8435291202161 125 81 5
9,00 HSS00900 8435291202178 125 81 5
9,25 HSS00925 8435291202185 125 81 5
9,50 HSS00950 8435291202192 125 81 5
9,75 HSS00975 8435291202208 133 87 5
10,00 HSS01000 8435291202215 133 87 5
10,25 HSS01025 8435291202222 133 87 5
10,50 HSS01050 8435291202239 133 87 5
10,75 HSS01075 8435291202246 142 94 5
11,00 HSS01100 8435291202253 142 94 5
11,25 HSS01125 8435291202260 142 94 5
11,50 HSS01150 8435291202277 142 94 5
11,75 HSS01175 8435291202284 142 94 5
12,00 HSS01200 8435291202291 151 101 5
12,25 HSS01225 8435291202307 151 101 5
12,50 HSS01250 8435291202314 151 101 5
12,75 HSS01275 8435291202321 151 101 5
13,00 HSS01300 8435291202338 151 101 5
14,00 HSS01400 8435291208132 160 108 1
14,50 HSS01450 8435291209252 169 114 1
15,00 HSS01500 8435291209269 169 114 1
16,00 HSS01600 8435291209290 178 120 1
BROCA
HSS DIN 338 N
83novatools.es
D Ø
mm Art. Cod. Bar.
d Ø
mm
L1
mm
L2
mm
10,50 HSSR1050 8435291204332 9,70 133 87 1
12,00 HSSR1200 8435291203670 9,70 151 101 1
12,50 HSSR1250 8435291203717 9,70 151 101 1
13,00 HSSR1300 8435291203632 9,70 151 101 1
13,50 HSSR1350 8435291203038 12,70 160 108 1
14,00 HSSR1400 8435291202628 12,70 160 108 1
14,50 HSSR1450 8435291202598 12,70 169 114 1
15,00 HSSR1500 8435291202659 12,70 169 114 1
15,50 HSSR1550 8435291203045 12,70 178 120 1
16,00 HSSR1600 8435291202574 12,70 178 120 1
16,50 HSSR1650 8435291202635 12,70 184 125 1
17,00 HSSR1700 8435291203052 12,70 184 125 1
17,50 HSSR1750 8435291203069 12,70 191 130 1
18,00 HSSR1800 8435291202581 12,70 191 130 1
18,50 HSSR1850 8435291202642 12,70 198 135 1
19,00 HSSR1900 8435291203076 12,70 198 135 1
19,50 HSSR1950 8435291203083 12,70 205 140 1
20,00 HSSR2000 8435291203090 12,70 205 140 1
20,50 HSSR2050 8435291203625 12,70 205 140 1
21,00 HSSR2100 8435291203106 12,70 205 140 1
21,50 HSSR2150 8435291203588 12,70 209 140 1
22,00 HSSR2200 8435291203113 12,70 209 140 1
22,50 HSSR2250 8435291203724 12,70 214 140 1
23,00 HSSR2300 8435291202512 12,70 229 155 1
24,00 HSSR2400 8435291203120 12,70 236 160 1
25,00 HSSR2500 8435291203137 12,70 236 160 1
Uso general (Aceros hasta 850 N/
mm2)
Afilado 118°
DIN  338 N
BROCA
MANGO REDUCIDO HSS
DIN 338 N
M
ET
A
L
84
Ø
mm Art. Cod. Bar.
L1
mm
L2
mm
1,00 COB00100 8435291200297 34 12 10
1,25 COB00125 8435291200303 38 16 10
1,50 COB00150 8435291200310 40 18 10
1,75 COB00175 8435291200327 46 22 10
2,00 COB00200 8435291200334 49 24 10
2,25 COB00225 8435291200341 53 27 10
2,50 COB00250 8435291200358 57 30 10
2,75 COB00275 8435291200365 61 33 10
3,00 COB00300 8435291200372 61 33 10
3,20 COB00320 8435291205025 65 36 10
3,25 COB00325 8435291200389 65 36 10
3,50 COB00350 8435291200396 70 39 10
3,75 COB00375 8435291200402 70 39 10
4,00 COB00400 8435291200419 75 43 10
4,10 COB00410 8435291203700 75 43 10
4,20 COB00420 8435291204097 75 43 10
4,25 COB00425 8435291200426 75 43 10
4,50 COB00450 8435291200433 80 47 10
4,75 COB00475 8435291200440 80 47 10
5,00 COB00500 8435291200457 86 52 10
5,25 COB00525 8435291200464 86 52 10
5,50 COB00550 8435291200471 93 57 10
5,75 COB00575 8435291200488 93 57 10
6,00 COB00600 8435291200495 93 57 10
6,25 COB00625 8435291200501 101 63 10
6,50 COB00650 8435291200518 101 63 10
6,75 COB00675 8435291200525 109 69 10
7,00 COB00700 8435291200532 109 69 10
7,25 COB00725 8435291200549 109 69 10
7,50 COB00750 8435291200556 109 69 10
7,75 COB00775 8435291200563 117 75 10
8,00 COB00800 8435291200570 117 75 10
8,25 COB00825 8435291200587 117 75 10
8,50 COB00850 8435291200594 117 75 10
8,75 COB00875 8435291200600 125 81 5
9,00 COB00900 8435291200617 125 81 5
9,25 COB00925 8435291200624 125 81 5
9,50 COB00950 8435291200631 125 81 5
9,75 COB00975 8435291200648 133 87 5
10,00 COB01000 8435291200655 133 87 5
10,25 COB01025 8435291200662 133 87 5
10,50 COB01050 8435291200679 133 87 5
10,75 COB01075 8435291200686 142 94 5
11,00 COB01100 8435291200693 142 94 5
11,25 COB01125 8435291200709 142 94 5
11,50 COB01150 8435291200716 142 94 5
11,75 COB01175 8435291200723 142 94 5
12,00 COB01200 8435291200730 151 101 5
12,25 COB01225 8435291200747 151 101 5
12,50 COB01250 8435291200754 151 101 5
12,75 COB01275 8435291200761 151 101 5
13,00 COB01300 8435291200778 151 101 5
Aceros de alta resistencia (800 - 1.100 N/mm2)
Afilado en cruz 135º
DIN  338 N
* Estuches de brocas HSS-Co  página 88
BROCA
HSS-Co (COBALTO)
DIN 338 N
85novatools.es
D Ø
mm Art. Cod. Bar.
d Ø
mm
L1
mm
L2
mm
13,50 COBR1350 8435291200860 12,70 160 108 1
14,00 COBR1400 8435291200877 12,70 160 108 1
14,50 COBR1450 8435291200884 12,70 169 114 1
15,00 COBR1500 8435291200891 12,70 169 114 1
15,50 COBR1550 8435291200907 12,70 178 120 1
16,00 COBR1600 8435291200914 12,70 178 120 1
16,50 COBR1650 8435291200921 12,70 184 125 1
17,00 COBR1700 8435291200938 12,70 184 125 1
17,50 COBR1750 8435291200945 12,70 191 130 1
18,00 COBR1800 8435291200952 12,70 191 130 1
18,50 COBR1850 8435291200969 12,70 198 135 1
19,00 COBR1900 8435291200976 12,70 198 135 1
19,50 COBR1950 8435291200983 12,70 205 140 1
20,00 COBR2000 8435291200990 12,70 205 140 1
Aceros de alta resistencia (800 - 1.100 N/mm2)
Afilado en cruz 135º
DIN  338 N
BROCA
MANGO REDUCIDO
HSS-Co (COBALTO)
DIN 338 N
M
ET
A
L
86
Ø
mm Art. Cod. Bar.
L1
mm
L2
mm
1,00 TIN00100 8435291200013 34 12 10
1,50 TIN00150 8435291200020 40 18 10
2,00 TIN00200 8435291200037 49 24 10
2,50 TIN00250 8435291200044 57 30 10
3,00 TIN00300 8435291200051 61 33 10
3,25 TIN00325 8435291200068 65 36 10
3,50 TIN00350 8435291200075 70 39 10
4,00 TIN00400 8435291200082 75 43 10
4,25 TIN00425 8435291200099 75 43 10
4,50 TIN00450 8435291200105 80 47 10
5,00 TIN00500 8435291200112 86 52 10
5,25 TIN00525 8435291200129 86 52 10
5,50 TIN00550 8435291200136 93 57 10
6,00 TIN00600 8435291200143 93 57 10
6,50 TIN00650 8435291200150 101 63 10
7,00 TIN00700 8435291200167 109 69 10
7,50 TIN00750 8435291200174 109 69 10
8,00 TIN00800 8435291200181 117 75 10
8,50 TIN00850 8435291200198 117 75 10
9,00 TIN00900 8435291200204 125 81 5
9,50 TIN00950 8435291200211 125 81 5
10,00 TIN01000 8435291200228 133 87 5
10,50 TIN01050 8435291200235 133 87 5
11,00 TIN01100 8435291200242 142 94 5
11,50 TIN01150 8435291200259 142 94 5
12,00 TIN01200 8435291200266 151 101 5
12,50 TIN01250 8435291200273 151 101 5
13,00 TIN01300 8435291200280 151 101 5
Uso general intensivo (Aceros hasta 850 N/mm2)
Afilado en cruz 135º
DIN  338 N
* Estuches de brocas HSS+TiN  página 88
BROCA
HSS+TiN (TITANIO)
DIN 338 N
87novatools.es
Ø
mm Art. Cod. Bar.
L1
mm
L2
mm
1,00 INX00100 8435291209399 34 9 10
1,50 INX00150 8435291209405 40 11 10
2,00 INX00200 8435291209412 49 13 10
2,50 INX00250 8435291209429 57 16 10
3,00 INX00300 8435291209436 61 18 10
3,25 INX00325 8435291209443 65 20 10
3,50 INX00350 8435291209450 70 22 10
4,00 INX00400 8435291209467 75 25 10
4,25 INX00425 8435291209474 75 25 10
4,50 INX00450 8435291209481 80 28 10
5,00 INX00500 8435291209498 86 32 10
5,25 INX00525 8435291209504 86 32 10
5,50 INX00550 8435291209511 93 36 10
6,00 INX00600 8435291209528 93 36 10
6,50 INX00650 8435291209535 101 40 10
7,00 INX00700 8435291209542 109 45 10
7,50 INX00750 8435291209559 109 45 10
8,00 INX00800 8435291209566 117 51 10
8,50 INX00850 8435291209573 117 51 10
9,00 INX00900 8435291209580 125 57 5
9,50 INX00950 8435291209597 125 57 5
10,00 INX01000 8435291209603 133 63 5
10,50 INX01050 8435291209610 133 63 5
11,00 INX01100 8435291209627 142 71 5
11,50 INX01150 8435291209634 142 71 5
12,00 INX01200 8435291209641 151 78 5
12,50 INX01250 8435291209658 151 78 5
13,00 INX01300 8435291209665 151 78 5
Aceros Inoxidables
Afilado 130º
L1 ≈DIN 338
Nº Mat. 6542 (M2)

Uso general (Aceros hasta 850 N/mm2)
Afilado 118º
DIN  340 N
 = 1
Uso general (Aceros
hasta 850 N/mm2)
Afilado 118º
DIN  1869 N
 = 1
Ø
mm Art. Cod. Bar.
L1
mm
L2
mm
2,00 HSSL0200 8435291203571 85 56
2,50 HSSL0250 8435291205803 95 62
3,00 HSSL0300 8435291202895 100 66
3,25 HSSL0325 8435291202901 106 69
3,50 HSSL0350 8435291202918 112 73
4,00 HSSL0400 8435291202925 119 78
4,25 HSSL0425 8435291202932 119 78
4,50 HSSL0450 8435291202949 126 82
4,75 HSSL0475 8435291204813 126 82
5,00 HSSL0500 8435291202956 132 87
5,25 HSSL0525 8435291202963 132 87
5,50 HSSL0550 8435291202970 139 91
6,00 HSSL0600 8435291202987 139 91
6,50 HSSL0650 8435291205117 148 97
7,00 HSSL0700 8435291202994 156 102
7,50 HSSL0750 8435291208118 156 102
8,00 HSSL0800 8435291203007 165 109
8,50 HSSL0850 8435291204707 165 109
9,00 HSSL0900 8435291204714 175 115
10,00 HSSL1000 8435291203014 184 121
10,50 HSSL1050 8435291206145 184 121
12,00 HSSL1200 8435291203748 205 134
13,00 HSSL1300 8435291205124 205 134
Ø
mm Art. Cod. Bar.
L1
mm
L2
mm
4,00 HSS04220 8435291205773 220 150
4,00 HSS04280 8435291204974 280 190
5,00 HSS05245 8435291205711 245 170
5,00 HSS05315 8435291203861 315 210
6,00 HSS06260 8435291205827 260 180
8,00 HSS08240 8435291205193 240 165
10,00 HSS10265 8435291205223 265 185
BROCA
HSS SERIE
LARGA
DIN 340 N
BROCA
HSS SERIE
EXTRA-LARGA
DIN 1869 N
M
ET
A
L
90
Ø
mm Art. Cod. Bar.
CONO
MORSE
L1
mm
L2
mm
14,00 HSSC1400 8435291202666 1 189 108
14,50 HSSC1450 8435291203144 2 212 114
15,00 HSSC1500 8435291203151 2 212 114
15,50 HSSC1550 8435291203168 2 218 120
16,00 HSSC1600 8435291203175 2 218 120
16,50 HSSC1650 8435291203182 2 223 125
17,00 HSSC1700 8435291202673 2 223 125
17,50 HSSC1750 8435291202680 2 228 130
18,00 HSSC1800 8435291202697 2 228 130
18,50 HSSC1850 8435291202604 2 233 135
19,00 HSSC1900 8435291203199 2 233 135
19,50 HSSC1950 8435291203205 2 238 140
20,00 HSSC2000 8435291203212 2 238 140
20,50 HSSC2050 8435291203229 2 243 145
21,00 HSSC2100 8435291203236 2 243 145
21,50 HSSC2150 8435291203243 2 248 150
22,00 HSSC2200 8435291203250 2 248 150
22,50 HSSC2250 8435291203267 2 253 155
23,00 HSSC2300 8435291203274 2 253 155
23,50 HSSC2350 8435291203694 3 276 155
24,00 HSSC2400 8435291203281 3 281 160
24,50 HSSC2450 8435291203892 3 281 160
25,00 HSSC2500 8435291202611 3 281 160
25,50 HSSC2550 8435291203762 3 286 165
26,00 HSSC2600 8435291203298 3 286 165
26,50 HSSC2650 8435291203908 3 286 165
27,00 HSSC2700 8435291203304 3 291 170
28,00 HSSC2800 8435291203311 3 291 170
29,00 HSSC2900 8435291203328 3 296 175
30,00 HSSC3000 8435291203335 3 296 175
31,00 HSSC3100 8435291203687 3 301 180
32,00 HSSC3200 8435291203342 4 334 185
34,00 HSSC3400 8435291207319 4 339 190
35,00 HSSC3500 8435291203359 4 339 190
36,00 HSSC3600 8435291203366 4 344 195
40,00 HSSC4000 8435291203373 4 349 200
Uso general (Aceros hasta 850 N/mm2)
Afilado 118º
DIN  345 N
 = 1
BROCA
HSS MANGO CÓNICO
DIN 345 N
91novatools.es
Ø D
mm Art. Cod. Bar.
L1
mm
Ø d
mm
4,30 AVCOB043 8435291207920 40 4,0
6,30 AVCOB063 8435291207937 45 5,0
8,30 AVCOB083 8435291207944 50 6,0
10,40 AVCOB104 8435291207951 50 6,0
12,50 AVCOB125 8435291207968 56 8,0
16,50 AVCOB165 8435291207975 60 8,0
20,50 AVCOB205 8435291207982 63 10,0
25,00 AVCOB250 8435291207999 67 10,0
31,00 AVCOB310 8435291208002 71 12,0
40,00 AVCOB400 8435291208019 80 13,0
DIN 335 C, con mango cilíndrico
3 aristas de corte
Perfil rectificado
Corte a derechas

en taladro de columna.
* Hasta agotar existencias
JAVEL620
HSS-Co
JBESC430
HSS-Co
328 500 520
HSS
M
ET
A
L
94
Ø
mm Art. Cod. Bar. PG
14 CBI01400 8435291201089 7
16 CBI01600 8435291201096 9
17 CBI01700 8435291201102 -
19 CBI01900 8435291201119 11
20 CBI02000 8435291201126 -
21 CBI02100 8435291201133 13,5
22 CBI02200 8435291201140 -
24 CBI02400 8435291201157 16
25 CBI02500 8435291201164 -
27 CBI02700 8435291201171 -
29 CBI02900 8435291201188 21
30 CBI03000 8435291201195 -
32 CBI03200 8435291201201 -
33 CBI03300 8435291201218 -
35 CBI03500 8435291201225 -
37 CBI03700 8435291201232 -
38 CBI03800 8435291201249 29
40 CBI04000 8435291201256 -
41 CBI04100 8435291201263 -
43 CBI04300 8435291201270 -
44 CBI04400 8435291201287 -
46 CBI04600 8435291201294 -
48 CBI04800 8435291201300 36
50 CBI05000 8435291201317 -
51 CBI05100 8435291201324 -
52 CBI05200 8435291201331 -
54 CBI05400 8435291201348 42
56 CBI05600 8435291201355 -
57 CBI05700 8435291201362 -
59 CBI05900 8435291201379 -
60 CBI06000 8435291201386 48
Ø
mm Art. Cod. Bar. PG
63 CBI06300 8435291201393 -
64 CBI06400 8435291201409 -
65 CBI06500 8435291201416 -
67 CBI06700 8435291201423 -
68 CBI06800 8435291201430 -
70 CBI07000 8435291201447 -
73 CBI07300 8435291201454 -
76 CBI07600 8435291201461 -
79 CBI07900 8435291201478 -
83 CBI08300 8435291201485 -
86 CBI08600 8435291201492 -
89 CBI08900 8435291201508 -
92 CBI09200 8435291201515 -
95 CBI09500 8435291201522 -
98 CBI09800 8435291201539 -
102 CBI10200 8435291201546 -
105 CBI10500 8435291201553 -
108 CBI10800 8435291201560 -
111 CBI11100 8435291201584 -
114 CBI11400 8435291201591 -
121 CBI12100 8435291201607 -
127 CBI12700 8435291201614 -
140 CBI14000 8435291201621 -
146 CBI14600 8435291201638 -
152 CBI15200 8435291201645 -
160 CBI16000 8435291201652 -
168 CBI16800 8435291201669 -
178 CBI17800 8435291201676 -
200 CBI20000 8435291201683 -
210 CBI21000 8435291201690 -
Profundidad de corte 32 mm
Dentado variable
4/6 dientes por pulgada
  = 1

espesor
Tubos y perfiles en Acero Inoxidable
Cortes individuales o en paquete
 = 1
SIERRAS DE CINTA
BIMETÁLICAS M42
M
ET
A
L
98
Ø
mm Art. Cod. Bar.
Nº
dientes
18,0 CMD01800 8435291206176 4
20,0 CDM02000 8435291206183 4
21,0 CMD02100 8435291206190 4
22,0 CMD02200 8435291206206 4
23,0 CMD02300 8435291206213 4
24,0 CMD02400 8435291206220 4
25,0 CMD02500 8435291206237 4
26,0 CMD02600 8435291206244 6
27,0 CMD02700 8435291206251 6
28,0 CMD02800 8435291206268 6
29,0 CMD02900 8435291206275 6
30,0 CMD03000 8435291206282 6
31,0 CMD03100 8435291206299 6
32,0 CMD03200 8435291206305 6
33,0 CMD03300 8435291206312 6
34,0 CMD03400 8435291206329 6
35,0 CMD03500 8435291206336 6
38,0 CMD03800 8435291206343 6
40,0 CMD04000 8435291206350 6
42,0 CMD04200 8435291206367 6
45,0 CMD04500 8435291206374 6
50,0 CMD05000 8435291206381 6
52,0 CMD05200 8435291206398 6
53,0 CMD05300 8435291206404 6
55,0 CMD05500 8435291206411 6
60,0 CMD06000 8435291206428 8
63,0 CMD06300 8435291206435 8
65,0 CMD06500 8435291206442 8
DESCRIPCIÓN MEDIDA Art. Cod. Bar.
BROCA PILOTO (18 a 60 mm) 6 X 50 CMDBR600 8435291206459
BROCA PILOTO (63 y 65 mm) 8 X 50 CMDBR800 8435291206466
DESCRIPCIÓN Art. Cod. Bar.
MUELLE EXPULSOR PARA BROCA 6 mm CMDM0600 8435291206473
MUELLE EXPULSOR PARA BROCA 8 mm CMDM0800 8435291206480